pdicente traditoez sui ad morte. reperūt
querē inter se quis eoz esset maior. id ē ap
rior 2 quēntior ad p̄cedendū alios loco
xpi et ad tenendū eiq̄ locū. **E**t ideo xps
de hoc eos docuit. videlicet q̄ ille esset ad
hoc aprior q̄ esset v̄e hūilior. reuocato e
os ab affectu supbe dñacionis 2 p̄matq̄. ex
emplo regū gentiū et p̄ ḡtū dñorū ter
renoz. **G**entiles em̄ 2 t̄rem dñi appetūt
p̄matū. dñant̄ subiectis. et hūilia voca
tur. q̄ blandi sermones a s̄bdias eis of
ferunt. **V**ñ dñs nolens discipulos suos
tales imitari subingit. **V**os aut nō sic
facere debetis. **S̄ qui maior est m vobis.**
**s̄ salz p̄ virtutū excellētia fiat sicut mi
nor p̄ hūilitate. et qui p̄cessore. salz
uel ena s̄titate. fiat sicut m̄strator hu
mili sui reputacione. uel hūilis officij ex
cutione 2 exhibitōe pro loco 2 tpe.** **D**ed
hen hodie multi hūites nome xpianoz
gentiles imitant. appetetes p̄matū h̄re
et subiectis dñari. seq̄ ab eis sup̄uacuis
laudibz extollit. ac hūilia vocari. **S**p̄alit̄
aut m eā sit frequer ḡtatio pro dignita
tibz obtinēdis. 2 nō solū m̄ seculais s̄
etiā m̄ religiosos. sic tames ḡtendūt ad
obtinendū os carnis pleni 2 medullis
p̄t quod viliores carnis vidēt quidā
religiosi qui ḡtendūt pro officijs p̄fide
diat̄ tñ nihil habeat am̄erū nisi m̄
seruā et labore. **E**t q̄ monuit discipu
los ad hūilitate. sup̄bia seclariū d̄stina
dendo. ḡsequēter facit hoc eos ad sui ex
emplū imitādo. **N**ā scdm̄ iudiciū hūiani
maior ē qui recubit q̄ qui m̄strat. hoc
scdm̄ iudiciū dei sepe sit aliter. ip̄e aut
qui ḡtū ē m̄udo i medio eoz ē sicut
q̄ m̄strat. quīs maior sit eis. ut etiam
iā m̄ lotione pedū ip̄oz ostēdat. 2 ideo
ē imitandū. **E**t hoc intēdit ḡcludē q̄
ille ē ap̄tus ad succedendū sibi i regni
ne ecclie. qui ē fundatq̄ i vera hūilitate.
Nō em̄ hūilitate sup̄bia curat. ip̄e deg
ad nos descendē 2 hūilis fieri voluit. ostē
dens ex o q̄ merito en̄ p̄ntado hūiliari
debeat et h̄o. **V**ñ aut. **C**ū sup̄bis
h̄o. **D**eg p̄t te hūilis factq̄ ē. **P**uderet

te forasse punitari hūilem hoīem. salte
 punitari hūilem deū. h' aug'. Hūiles
 g' mīstrādo & abiectiora mīstrā et que
 alij dedignātur. letāter tū opq' e' suscipi
 endo. Et ait illis ihūs. Omīs vos scan-
dālū id est offendicūlū & occasiōē rīme
ex hīs q' videbitis pācēm in me. salte re-
cedētes p'p' hūanū tōrē a me. mīstrā
nocte p'cedit quod passuri stāt tū
passi fuerit non despent salute. s' agē-
tes penitētia liberēt. Scandalū em
dubitatiōis passi st. dū eū q' impotēte
tenei ligari. & dūa viderūt. Et signatē
diat i nocte. qā qm scandalū pācūt in
nocte & in teneb' sustinet. et xpi apli
i adūsitate dīm relinqrūt. Petrus aut
q' tenis feruētor eāt quod ihesus pōt'
p'uidendo. ipē denegat amādo. & rīdēs
ait. Et si omīs scandalizati fuerit in te.
ego nūq' scandalizabor qm tēū paty
sū & in tūtere. et i morte ue. & anāz
mēā pro te ponē. Infirmg volūtātē iat
tat. Volūtātē suā s' nō vīres cogit
tens. Vñ glosa. Cōsūm' petry pntis af
fcty s' nescy futuri casy. nō credit se
ab eo posse desicē. In tantū petry affectu
& caritate xpi efferebat. ut i tēallūta
tē carnis sue et fidē verborū xpi non
contuerēt. s' nō mentit. q' credit ve
rū esse quod p'mittit et sit i mēte hz.
Verū aut qm falsū voce significat cū
volūtātē & tēuatiōē fallēdi. Dicit tū fal
sū. qā accidit q' r' nō. Cōr em accidit q'
illi qm alijs in vīte se p'ferūt. turpūs
alijs cadūt. Rndit et ihūs. Imē dūo tibi
q' tu hodie in hac nocte p'us q' bis galli
voce dedit ter es me negaturg. Vñ ihōs
Petry de ardore fidei p'mittebat. & sal
nator q' deq' futūra nōueat. h' ihōs. Ne
mo g' in se. nemo i vīrib' confidē p't.
q' oīs q'stācia. oīs vīty & fortitudo. nō
hoīs s' dei ē. Vñ beda. Cū solg nōuit
quid sit i hoīe. ne qm fidē suū ul' de
statu tēante cōfidat. uel de casu tēuatus
diffidat. q' deq' modū temp'q. ac nūmēū
negatiōis eius p'diat. Vñ & remig'g. Nō
valiter mīstrūm ut q' tū cōfidm'g de ar

dore fidei. tū tūeam'g de carnis fragilitate
 te. Itād v'bu dīm de negatiōe petri mar
cus ut p'missū est plēni'g' expressit.
Post p'mā em negatiōē petri sturim
gallū cātāuit. et ante scdm gallūcātū
bis iterū negat. et ita trīna negatiō pe
tri ante p'mū gallūcātū est mēhoata &
ante scdm completā. Alij vero euāgeliste
dicētēs p'us q' gallū cātēt ter me nega
bis. de inceptiōe tūme negatiōis agunt.
id ē trīna negatiōē mēhoabis. s' marcy
de completōe ei'g' scpsit. Et ait illi petry
Et si oportuerit me mori tēū non te
negabo. Intellexit em q' tūme mortis p'
diceret eū esse negaturū. & ab hoc dice
bat. q' h'z p'iaulū mortis tūmet. nullo
tū mō ab ei'g' fide diuelli posset. Dicit id
ē eodē amōe & feruōe et omīs discipū
li dixerūt. ac feruōē mētrepidū osten
dērūt. & p' ardore mētis dāpūū mortis
nō tūmērūt. s' nō p'sencāuerūt. q' va
na sūt p'sūptiō hūana sine p'tectiōe di
uina. Vñ aryo. Hūc g' magmū discipū
dogma. q' nō sufficit desiderū hoīs nisi
dīno aliq' potat auxilio. Et nota q'
multiplex est rāciō q' deq' p'misit petry ca
dere. P'mā ut nullg' de se p'sumat. scdā
ut pl'g' xpo q' sibi quisq' credat. tētia ut
cōp'mēt ei'g' audaciā. q'tā ut ali' ex ei'g'
istānerent. hūmana fragilitate extogitā
tes & dei v'itate. quā ut petry ali'g' pla
ti dīsceret qualiter sub dīno cōpati dēbēt.
sc'ta ut error hēticōz cōfīndē. dūen
cū q' caritas sēnel habitā nō amittitū
n' amīssa itēz h'z p't. cui'g' q'rū oīs in
Ihesu p'ie qm **Pro** petro pācūt.
transiens de hoc mūdo ad p'vū postq' ce
nastrī corp'g' tūū. & sangūē discipulis ob
tū mēoria dedit. et nō sūmēdū reli
quīta. placuit q' tibi ut tuo refecti corp'e
& potati sangūē essēng' os de ossib' tūis
et caro de carne tua. P'ero g' dīe ihū et
obser' p' vīrtūē hūmā mēffabilis sac' ut
dignū me faciās grā tua & tam redēp'tiō
ne nō frūder. & fac me tātū mīst'ry tua
mīseratiōē p'cipē. ut p' p'tiāpaciōē ve
niā mēar p'tōz optatā. & grāz p'fīcēdi
in fide spē. & caritate p'cipā et ad gaudia
sempiterna p'tingā. Amē l

Quia **De sermone dñi in**
quoniam vero ad **rena** **co** **lon**
oem cumulo superfluentem at
tende alia dilectio insignia.
Post egressum enim inde cum salz
mundi ac suo mundatore remansisset. et post
alia supradicta. dñs ihus discipulos quolan
do fecit eis sermone pulcherrimum. ignitis
plenu carbonib9 dulcedinis et amoris salz
verbis dulcissimis de celi melle mellitis.
et de dei luce lucosis. que scripsit iohes spe
cialiter a deo dilect9 et hys potat9. **Un**
meduq. **T**unc demum diuinitissimi eloqui
vberima inundatio. conuent9 ille sacer
ex ore tuo dñe potat9 est. **D**iquidē cor
rupt9 ille vter foras miss9 fuerat. q̄ hinc
impudissimū liquoris infusione factus in
dignū. **E**x hinc aut sermons ornata
at veneranda et vtili magnitudie quā
meditanda pncipaliter assume. **P**rimū
qualiter pdicens discipulis discessu suū
cōfortat eosdē. **D**icebat naq̄. **filioh ad**
huc modū vobiscū sū. id est modus tpe
salz usq̄ ad captione vel morte. q̄ tunc
fuit eis subitū. ul' scdm quosda usq̄
ad ascensionē. q̄ usq̄ tunc apparuit eis
corpaler. **D**icens aut filioh. ostendit
tenetudine caritatis et dilectiois ad eos. **D**i
uinitia enim scdm p̄stam aliqui pro fa
miliaritate et amore dicit. **D**ic ḡ. eos
nūc vocat p̄ amoris tenetudine. q̄ tū
amici diuinitem recedunt. affcū amoris
maximū tardescit. **E**t iterū. **Ad huc mo**
diū. salz temp9 erit. **et mūd9 me iam**
nō videt. id ē amatores mūdi. **vos aut v**
debitis me et boni quidā ceteri. q̄ solū
p̄ resurrectionem in carne apparuit. **E**t
iterū. **Nō turbet cor vrm.** salz de meo
recessu p̄ morte. tū sit ad meā gloriifi
cationē et spūs s̄a missione. **E**t in hoc
dorem non turbat de mris amas i con
fessione fidei decentib9. nā est via ad eoz
glorificationem et manū subuentionē. q̄
amici mri existetes tū deo nilto plus nos
uinare pnt q̄ viuētes in mūdo. **N**on
turbet nūq̄ cor vrm q̄ dixi me moru
rū s̄i stabiliat fidei credetes me r̄frectu

rū. neq̄ formidet p̄ tribulationū instā
tia ne dimittatis fidei q̄stantia. s̄i p̄fene
rate fortes usq̄ in fine. **D**ñs m̄tebat
años discipuloz cōfortare q̄ra duo. salz
q̄ra vni quod iminebat in p̄nci. quod
eat ei9 passio. et aliud quod timebat fu
turū salz sup̄uetura eis t̄bulatio. **U**nde
dixit eis. **Non turbet.** et **tristet cor vrm**
salz de mala p̄nci. q̄ra ad p̄nci. **neq̄ for**
midet. et timeat salz de futuro q̄ra ad
scdm. **C**reditis in deū et in me p̄conseques
credite. q̄ sū de9. et que etiā confessi es
tis deū. **U**ni sup̄ponit salz fide eoz in deū.
hac enim iam instituit eunt p̄ eū. et aliud
p̄cipit salz ut credat in ipm q̄ est de9
et nō homo tñ. **S**cdm **august9** ne mor
te xpi t̄p̄ hōi timeret et ideo turbaret.
q̄ solat eos etiā se deū esse q̄restans qui
possit hōiem suscitare. **I**n domo patris mei
mansiones multe s̄t. id est diuise p̄cipa
tiones beatitudis. q̄ scdm diffinitas me
ritoz s̄t etiā distinctiones p̄miz. **D**e
dicit. Jam terti estis de passione mea. et
t̄p̄ a me expectate vitā et̄na. **S**cdm
august9. merito turbabant q̄n quidē si
denicor dñm erit q̄ negaret dñm. sed
tū audiūt de mansionib9 celi a p̄barioe
revertant. terti p̄ p̄cipia se apud dñm mā
sionē quod signū multe mansiones. **E**t
iterū. **V**ado parare vobis locū. tū pulchre
tā delatibem. morredo. resurgedo i celos
ascendendo. **et iterū. venio.** in iudicio ap
parendo. **et accipiam vos ad meipm**
ad h̄itudinē corpus et̄ne. ut ubi sum
ego. et vos s̄tis. salz in et̄na h̄itudinē
Jam ut dicit pate erat mansiones
salz in p̄dest. marce. s̄i t̄p̄ ad huc parare
erat ab eo. redēp̄atiois ope. et ab ip̄s
meitoria opatione. **O** dñe para quod
paras. nos salz tibi et te nobis. ut sit
militudo mansionū pro diuinitate mer
torū. **A**liq̄ plus aliq̄ min9 p̄cipes tui
erim9. **E**t iterū. **Nō relinq̄ vos opha**
nas. in quo iudicat se esse parare illis
vado et venio ad vos. spūs s̄m m̄te
do. **H**oc aut dicit ne putaret spūs m̄te
tere sine se. **E**t iterū. **V**ate salz per
toris **relinq̄ vobis.** que triplex est in

147
hōie. salz ad seipm. ad deū. 2 ad p̄mū.
pare meā salz et iuratis do vobis si in
prima p̄senciam vobis. Idem augustinus
pare vobis reliq̄t in seculo qua hoste
vincam q̄. 2 qua nos iurē diligamq̄ pa-
tem suā dabit nobis in fut̄o. q̄ sine
hoste 2 sine dissensione regnabim. Et
bñ dicit pare meā. ad distinguēdū pa-
tem scōz a pace mūdi que magis ē ap-
parens et ficta q̄ vera. Un̄ subiūgit.
Pro quo mūdg dat ego do vobis. quia
mūdg dat carnaliter. ego sp̄ualiter. mū-
dus sp̄ualiter ego et̄naliter. nūdg exteig
ego m̄ti. Et iterū. Si diligetis me gau-
deretis utiq̄ de recessu meo. q̄ vado ad
exaltationē meā salz quia vado ad pa-
treū q̄ maior me est. Un̄ ang. Quia
nature hūane ḡtulandū est. eo q̄ sit
assūpta est a v̄bo v̄mgeito ut immorta-
lis ḡstueret in celo. atq̄ ita fiet terra
sp̄m̄is. ut incorruptibilis puluis sedet
ad dexterā patris. Quis nō h̄m̄ gau-
deat q̄ sic diligit xpm̄ ut suā natura
iam immortalē ḡtulēt in xpo. atq̄
xpm̄ speret fut̄urū esse p̄ xpm̄. Et
iterū. Expedit id ē vale est vobis
ut ego vadam. salz ad p̄rem̄ ascendēdo.
ut sp̄ualiter me cognoscatis. 2 carnali-
ter iā me nosse desistatis. ne v̄bo carne
ficto q̄ lacte ḡtenti sitis. Et vere ex-
pedit. si em̄ nō abiero pactū nō ve-
met ad vos. si aut̄ abiero m̄tta eū
ad vos. Si hanc carnalē dilcoz. a
vobis abire nō fecero. nō eritis digni
ut pactū vēiat ad vos. Qūm̄ dū em̄
de me carnaliter sentietis. nō eius v̄o
net ut sp̄m̄ scōz accipiatis. Nō q̄ positū
in tra nō posset dare. s̄ quia illi nō s̄
pdonei accipe. nisi eū sedm̄ carne nosse
desistant. quo magis sp̄uales effecti ma-
gis ad celestia īm̄plectenda eiq̄ dūta
te anhelet. In t̄m̄ em̄ mūdg ē sp̄us. q̄
ī nullo quiescat nisi in eo quō oīs ē sp̄ua-
lis. nulli carnali solatio īpeditū. Un̄
bernard. Delectata ē dīna ḡsolatio. 2 nō
dat̄ admittētibz alienā. Un̄ 2 hugo
id̄ curō nimirū dūo ilh̄o discipulo se

subtrahit corporaliter. ut eū discerit anima
re sp̄ualiter. Ascendit siquidē in celū ut
corda post se traheret. 2 dilcoz p̄ḡt p̄q̄
dilatū. Sed et usq̄ hodie xpm̄ amicos
suos q̄ quada carnali p̄ncā q̄ solat̄ in
sc̄ptura sacra. et ecclie sac̄mentis. atq̄
alijs visibilibz exteig v̄tutū. q̄z aliq̄
dispensatorie subtrahit vsū. ut sp̄uita-
lis amoris dulcedinē tanto puriq̄ p̄ci-
pant. q̄ nichil foris h̄nt ecā in ope v̄r-
tutis. ad quod mente suā p̄ intentionē
effundant. Hec hugo. Quis dūm̄ ḡo
ē quia si p̄ncā carnis filij dei impedit
sp̄us receptionē. q̄to magis carnalis
affectū in nobis impediāt eandē. Hec
2 h̄s filia eis dicebat q̄ corda ip̄oz to-
taliter penetrānt. nō em̄ de suo discer-
su aliquid pacifice tolerāre poterant.
Sedō cura sermōne medietis q̄nter
cordialiter. 2 īstanter dūo ih̄s īstaurat
discipulos pluribz v̄tutibz de caritate ser-
uanda. dicit. Mandatū nom̄i do vobis
q̄ salz dispositū ad meā sequēdā eritis.
videlicet ut diligatis iurē s̄c̄ dilexi
vob. hac em̄ via sequēdā ē dūo. Nō dicitur
nom̄i q̄ntū ad substantiā. q̄ fuit da-
tū in veteri lege que ecā p̄cipit p̄ymos
dilgē. nō t̄m̄ pro eis mori. s̄ dicit nom̄i
q̄ntū ad mandatū formā. salz s̄c̄ ip̄e di-
lexit nos. q̄ ecā mori dignatū ē pro
nobis. Un̄q̄ modū renouādi v̄m̄ v̄tū
ē. q̄n̄ amisit colōre 2 sapore. pōnēdi
ip̄m̄ tū v̄mo nouo bono et forti. q̄ ibi
recipit colōre 2 sapore ex ferro v̄i-
m̄. 2 sic d̄ renouari. Mandatū de
dilcoz fuit valde antiquū. 2 iā q̄ nulla
sapiebat. ideo passio xpi in qua fuit
maximū ferro. dilcoz. q̄ v̄m̄ fortis
fuit illud mandatū renouānt. Quis
ecā nom̄i mandatū ab effectu. q̄ anam
renouat 2 hōiem nom̄i fuit. dilcoz
em̄ talis confert nouitate. et auferit
vetustate. Et iterū. In hoc salz signo
q̄ ī meo p̄prio caractere cognoscet om̄s
ap̄te. q̄ met estis discipuli. disciplinis
meis imbuti. 2 de scola mea instructi.
nō s̄ demonia exiatis. ul̄ alia signa fura-
tis. s̄ s̄ dilcoz habueritis ad iurē.

Hoc est enim quod maxime desideat dominus.
Quicumque connumerat milicie alieius regis. debet portare insignia eius. Insignia autem christi sunt insignia caritatis. qui cumque ergo vult annumerari milicie christi. de caritatis caractere insignitur. Vij. aug. 9.
Tamquam dicit. Alia munera mea sunt. vobiscum etiam non met. non solum naturam. vicia sensu. ratione. et ea salute que hominibus percoribusque que coram est. vicia sacra. prophetia. scientiam. fidem. distributione rerum suarum pauperibus. et traditioem corporis sui ut ardeant. sed quoniam caritate non habent ut cymbala gereant. nichil scilicet. nichil eis predest. Hic est fons cui non contat alieius.
Item. dilatio sola discernit matrem filios dei et filios dyaboli. Signet se omnis signo caritatis christi. videntur omnes amen. caritatem omnes alia. baptizentur omnes. matrem etiam. faciant preces basilicaru. non discernunt filij dei a filijs dyaboli nisi caritate. Quid quid vis habe. hoc solum si non habeas nichil tibi predest. Alia si non habeas. hoc habe et implesti lege. ij. aug. 9. Et iterum.
Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos. id est ut diligatis ope. ut quod tibi vis fieri facias alteri. et quod tibi non vis fieri nec tu alteri facias.
Ubi notandum quod triphater dilexit nos christus. Gratuitur. quia in dilectione nos preuenit. ipse enim incepit et expectavit quod nos inopem diligere. Hic ergo et nos demum primis diligere proximos. non expectantes preueniri seu beneficiari. Et multo magis demum deum rediligere. quia secundum augustinum. Nulla est maior ad amorem imitatio quam preuenire amato. et minus durus est animus. qui dilectorem et si volebat impendere. noluit et rependere.
Dilectio ergo dei causa est dilectionis nostre. sed non equivo. non enim quod nos diligimus deum diligit nos. sed quia diligit nos diligimus eum. et quod eum et proximum. Et quod pro caritate christus ad nos redimendos venit. secum caritatem ut per hanc qua ad nos christus descendit. dilectionis via. etiam nos ad ipsum possimus ascendere. Ita efficaciter quod patet pro opus

dando seipsum et ponendo animam pro nobis. quia per bonam dilectionem. exhibitio est operis. Nos ergo hoc ex officio. et fructuose invicem diligamus. secundum illud iohannis. Non diligamus verbo neque lingua. sed ope et veritate.
Et multo magis deum diligamus ut sermone et mandata eius servemus. Ita recte. quia habet dilectionem ad matrem veritatem ordinant. et ut ad deum non trahit. non sit homines sese invicem carnaliter et pro modo terrene diligentes. Hic ergo et nos in proximo non quod beneficium est seu dilectionis sed quod dei est diligere deum. et invicem ad hoc ut deum habeamus. Sunt enim amici nature. et sunt amici fortune. et sunt amici gratie. et hi ultimum solum approbant a deo. licet autem in dilectione proximi includatur dilectio dei tempore principalior. quia proximus non est diligere deum nisi propter deum. tunc salvator hic magis facit mentionem expressam de dilectione proximi quam dei tunc dicit. invicem. quia incedebat apostolos inducere ad edificationem et solacioem fidelium. et ad preferendas tribulationes persecutorum ad quod utilitas est caritas proximi. quia tunc ut deum est includit caritatem dei. Et iterum. Maiores hac dilectionem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.
Dilectione vocat hic signum et probationem dilectionis. id est exhibitionem operis tunc sufferes de causa ad effectum. Et quidem nullum magis dilectionis argumentum est quam ponere animam pro amicis. hoc enim est ultimum signum amoris. ultra quod non est aliud inveniri.
Amor namque per quatuor signa potest manifestari. Primo per verba. quoniam enim cor habundat in amore tunc os habundat in sermone. quia ex habundantia cordis os loquitur. Secundo per tollata beneficia. et istud est magis signum quam proximumque multum serviret de verbis suis. quod non serviret de suis rebus. Tertio per obsequia personarum. et istud est ad hoc magis signum quam proximum vel secundum. multum enim serviret de sua substantia. quod non serviret de sua persona. Quarto per adusa. quoniam scilicet quis pro amore amici se exponit morti. multum enim daret personam ad servendum. quod non daret animam suam

ad moriendu. In hoc ergo qd xpus pro nobis crucifigi et mori voluit. infinita nobis caritate ostendit. Ut aut aut gregorius mori etia pro inimicis dñs venat. et tñ posituū se nam pro amicis dicebat. ut nob ostēdet. qd cū diligēdo lucū facē de inimicis possimq etia xpi amia se qui psequit. Consequēs gō est ut qdmodū xpus nam pro nobis posuit. sic et nos nās p frībq ponamq. Quatuor ē sē diligēda p ordinē. ex caritate. scilz deq. nā. pximq. et corpg. et ideo cū caritas sit ordinata pro ipō deo q est pmi et maxi diligibile. ex caritate dent alia tria expom sūt nūmq pro maiori. p nā vero ppra dī. pximq et corpg. pprū qd m. et pro salute pximi dī. vna corpalis expom. Et iterū. Hec mado vobis ut diligatis invicē. quia alit nullū solaciū hēbitis nisi i vobis invicē habeatis. sed absq dilcōe solaciū et qsolacione in vobis. invicē hēre non potestis. Preceptū dilcōis sp iculcat. et tñ sola dilcō pā pienda sit ea sp qmēdat. et reuera ille q aut. Habe caritatē et fac quēcuq vis. qd sola caritatem visq ē prepisse. et merito. qd ipā valet sine vsibq mltax virtutū sē. cetera oīa nō valent sine ea. Vñ scdm gregorius. De dilcōe qd de singu lari mādato dñs loquit. qd omē mādātū de sola dilcōe est. et oīa vni pceptū sē. Quidq em pāpit in sola caritate solidat. Multa sē p dūsicatē opis. vni in radice dilcōis. Et plura alia hmoi ad dilcōem mētaia dñs dicebat. que iohēs hic consp̄sit. De dilcōe fī na nullq aplōx tñ loqē qm iohēs. et hic et i eplīs suis. Legit etia de eo q ia senex effrus portabat ad eccliaz a discipulis suis ut fī diles mstruet. quibq hoc tñ dicebat. Filoli diliga tis invicē. et in hoc ē p feno discipline xpiane. Vñ dr spaliuer a deo dilcōis. nō solū ppter privilegū vgitatis. sed etia ppter spēcialitatē caritatis. Certo circa sermone mediteis quō monuit eos ad observanciā mādatorū suoz di

rens. Si diligas me mādātā mea serva te implendo ea facto et ope. Di dicit. Pro ostēdatis amore que hētis ad me in fletu solū sē et in obediā mādatorū. In hoc em mūdi hūm pates. suos amicos et fideles probant. et cognosunt. si eis obedunt. et eoz mādātā custodiunt. qd scdm gregoriū probatio dilcōis. exhibitiō ē opis. Et iterū. Qm habet mādātā mea et servat ea. ille est qui diligit me. scilz ope et veritate. et nō tñ lingua et sermōe. hoc ē ille hz verā dilcōem ad me. Unde ang. Qm habet i mēoria et servat in vna. q hz in sermōibq. et servat i mōribq. qm habet audiēdo. et servat faciēdo. q hz faciēdo. et servat p fēciēdo. ipe est māt qm diligit me. Ope est de monstrada dilcōe. ne sit infunctiosa nōis appellatio. Vñ et iohēs. Qm dicit quia diligo deū et mādātā eius nō custodit. mēdax est. Et iterū. Si quis diligit me id est dilcōe in mēte vidit. sermone mēu servabit. id ē mādātā mea ad faciēdu ea. Qm obediā in ope pcedit ex amore q est i corde. Sermone gō id ē vba dei tūc servamq qn faciēmq que pcepit. et diligimq q pmissit. Qm aut vba tangit p mēo riam. et nō roheret illis p obediētiā. nō sē ei in bñficiū. sē in dāpnacionis testio. Vñ gregorius. Verē diligimq. si mādātā eiq servamq. Vē diligimq. si a mris nos voluptatibq coartamq. Quā qm ad huc p illicita desideria defluit. pfecto deū nō amat. qd ei i sua voluptate qd dicit. Ille ergo verē amat. cuiq videlz mēte delcōio pna ex cōsensu nō supat. Nā tanto quisq a supno amore distūgit. qto ife ruis delcōis. h gregorius. Et iterū. Si p cepta mea servaveritis. manebitis i di lectiōe mea. id est ex hoc factis vos dilcōs a me. et q in dilcōe mea qua vos diligo et in grā mea manebitis. si pcepta mea servaveritis. Servatio em mādatorū ē effectq et signū dīne dilcōis. nō solū eiq quo nos deū diligimq. sē et eiq qua ipē diligit nos. ex hoc em q ipē nos diligit. monet nos. et adnuat ad implēdu eiq mādātā. q impleri nō pnt nisi p grā. Ostendit gō scdm angustū non vñ dilcō

110

geretur. s; unde monstrat. ut nemo se
fallat dicendo q; deū diligit. si eius p̄cepta
nō seruat. Nam in tñj eū diligim; q̄tū
eius p̄cepta seruam; in q̄tū autē nūq; ser
uam; nūq; diligim;. Nemo p̄cepta seruat
q; nō diligit. & nemo diligit nisi qui seruat.
Nec p̄s seruam; p̄cepta ut nos diligit
xp̄s. s; nisi nos diligit. ea seruare non
possim;. Et uex. Vos amici mei estis
si feceritis q; ego p̄cipio uobis. id ē si opa
ostenderit caritatis & dilectōis. q; impleatis
p̄ceptoz ē signū dilectōis. et p̄ceptū est
signū sue uolūtatis. et ideo si ea que p̄a
pit nō facerit. uolūtates nō r̄sonaret. &
sic amici nō essent. Secūdm̄ gregoriū am
icus q̄ aī custos dī: vñ non ī merito qui
uolūtate dei in p̄ceptis eius custodire
dicit. illiḡ am̄iq; uocat. Et scdm̄ eūde
magna ē m̄ia redēptōis et dignitas hom̄.
esse am̄icos dei. Sed audisti gloria digni
tatis tū dī. Vos amici mei estis. audi et la
uore certamine tū subingit. si feceritis
q; ego p̄cipio uobis. Vñ & augustinus. Mag
na dignatio. Cū seruus bonus esse nō pos
sit nisi p̄cepta dñi sui fecerit. hinc am̄i
cos suos uoluit intelligi. vñ boni serui
p̄nt probari. O magna uoluntas dei. Cū
ei pro q̄dione reddē debeam; obsequia.
ut pote serui dñi. famuli dei. subiecti po
tenti. mācipia redēptori. am̄iciorū pote
bis p̄mia p̄mittit. ut nobis obsequia de
bita seruicis extorq̄at. ut quos nolle ser
uire conspuit sponte. suoz b̄nficiorū pos
sit p̄missiorib; iurare. Vñ augustinus. Nullū
q; sine opus attestatōe credat se deū di
ligē. s; ut ait gregoriū. de dilectōe conditōis
lingua. mens. & uita requiratur. Nūq;
ē dei amor otiosus. Op̄at̄ et̄m mag
na si est. Si uero op̄ari r̄emittit. amor
nō ē. Nemo itaq; debet credē q; deū di
ligat. qm̄ eū sepe corde nō cogitat. qm̄
eū sepe ore nō laudat. q; eius mādata
ope nō seruat. Ita scdm̄ gregoriū. si ab
aliq; q̄rat̄ utrū deū amet. libere r̄nde
bit. ita. s; constat ut ip̄e dicit. q; p̄ba
no dilectōis. exhibim; ē op̄is. Ergo si uē
deū diligit. q̄rendū est a corde. ab ore.

ab ope. Primo a corde q; quod amat. de eo
sepe cogitat. Vñ luxuriosi sepe cogitant
de dilectōe carnis. auari de dñi t̄p̄e. superbi
de eminentijs. & uiri uere spirituales de
dñis. Si q; nō sepe de deo cogitas. nō
credas te uē amare eū. Ite hō maxie
de eo cogitat. quod p̄ cetis amat. q; si
de mūdo magis q; de deo cogitas. mūdu
magis q; deū amas. Dedō si deū diligas
a ligna tua requas. q; ex habūdantia
cordis os loq̄t̄. nā idē ē v̄bū cordis
& oris. s; in corde ē nudū. in ore uestitū.
Lingua q; illū libeter nōiat que cor
amat. & ideo si plus de mūdo q; de deo
fatū. magis mūdu q; deū dilige con
uincat. Tercio an deū diligas ab ope
tuo requas. nō em̄ p̄t ignis eē et nō
ardere. Si q; ignis diuinus ē in corde
tuo. nō potes uacare otio. s; si otio uac
tas igne non h̄es. q; ut dñs est. caritas
nō est otiosa. op̄atur em̄ si ē. si op̄ari
r̄emittit caritas nō est. Ad hoc q; q; quis
deū ueraciter diligit. uirē est ut eo
amado nichil p̄ponat. & p̄xi^m sūm sit
se diligit. ac dilectōem. corde. ore & ope
ostēdat. Nec etiā quod dñs est. Vos
amici mei estis. dupl̄ p̄t intelligi scdm̄
q; am̄iq; dupl̄ dicit. scilicet q; amat. & qui
amat. & scdm̄ uariq; uerū est quod sub
dit. si feceritis q; ego p̄cipio uobis. Cū
et qui deū amant mādata illiḡ seruat.
& quos deū amat mādata dei seruant.
in q̄tū confendo eis gr̄am suā firmad
muat ad seruandū. Sed ut uisū est
mādatōz obseruatio nō est dñe caritatis
causa s; signū. scilicet q; deū diligit nos. &
nos diligam; eū. Et plura alia h̄mōi
dñs tūc dicebat. Quarto circa sermo
ne meditareis q̄liter dādo eis q̄fidētia
tua pressuras quas eis p̄dixit eē uen
turas. p̄mittit & hortat̄ ip̄os ad p̄uicaz
ne desistant ī t̄bulatōib; dñes. Si mū
dus uos odit. id ē mūdanū & amatores
mūdi. q; diuicis. delictis. et honoib; sū
dedit. scilicet ad q̄solatōes uicij. q; me
proire uob; odio habuit. Vñ scriptū est.
odio habuerunt me gratis. Quasi dicit
scdm̄ ariso. Hic hoc eē dūru & diffi

ale. s. ppter me patiem. et ideo nō dolōe
 sed et letari oportet. et sufficit vobis i
 solatione ppter me h. pati. **Grandis tō**
solatio mēbris ex capite. qz nō dēt qd i
ratione capitis refutare. Vñ aug. Iu
se mēbrū sup vertice extollit. Recusās
ēē in corpe. si nō vis odū mūdi sustinē
cū capite. Deinde dndit cur odit eos
mūdi. scilz quā nō s. de mūdo. 2 pte eiq.
nichil em tōē cū trā ē eis. s. celestū
facti sūt omēs. 2 ppter hoc mūdi odū
patietē ē sustinendū. Vñ crisost. Hoc
ē virtutis argumentū. amūdo odio ha
berī. Vñ dolere oportet si a mūdo di
hgēmū. hoc em esset malitiae vīe of
tensimū. Vñ 2 gregor. Nā pūforū dero
gatio. vīe mē appbatio ē. qz iā dndit
nos aliquid iustitiae hīe. si illis displicet
incipimq q nō placet deo. Et qz ex
emplo sui quo aliud magis 2 melius non
ē. monuit ad ferēda odia mūdi subdit
quōz en debeant pmitai. qz ille dñs.
ipr serui. Demetote iquit sermone
mei que dixi vobis. Nō est serui ma
tor dñs suo. Et pro quā. me psecuti
sunt qui sūt dñs. et vos psequuntur
qui serui estis. Psequuntur vos in quibz
ego sū. et p consequēs me i vob. Nō
pōt placē serui quibz displicet dñs. Vbi
crisost. Qd dicit. s. dō vos turbai opor
tet si cōtrabitis meis passionibz. qz vos
nō estis me poroēs. Et iterū. Nūdus
quidē idē mūdā in delicijs. dicitis
2 ambitōes vīetēs gaudebit. tēp de
me trūphaneit. qz i triduo mortis
xpi in dēi mūdo dedita s. gānisi. cre
dentes extimisse totā sectā xpi. Vos
aut gāstābim de mea morte 2 ab
sēntia. sed tristitia vīa vertetur in
gāndiū. in resurreōe 2 apparitōe seu
pūcia 2 ascēsiōe. et maxie in spūs
sā missione. Cōtristati em s. de
morte dñi. s. moy de i sūrrōe letati.
Itā p lacrimatōem 2 fletū. infim
dit deus exultatōe et gāndiū. Vbi
notandū qz si cū pmitteret ab eo
qui esset verax et potēs facē pmiss

su. qz omēs illiq lapides vteret i amū.
 utiqz ille gggaret hinc inde lapides q
 posset plures 2 maiores. **Nūc pmitit**
nobis ab ipō qui veritas ē et potēs sup
omē quod ē. qz tristitia nra vertet in
gāndiū. ideo mbitū libetē dēmg sustinē
tristitias 2 pressuras hūmōdi i aug
mentū nri gāndi. Vñ non dicit. post
tristitiā vram erit vobis gāndiū. s. aut.
tristitiā vīa vertet in gāndiū. ita qz ipm
quod ē tristitiā hīe in tumulū gāndi
quertet. Ad ostendēda aut 2 mēvōis
2 gāndiū induat similitudinē. declarādo qd
dicit p exemplū mulieris. in dolōe partū
tristitiā hīe. s. in nātūte pūci gāndiū
spūemēs absorbet i ea oēm tristitiā
prēdētē. Deinde hoc padigna quod de
mulie pposuit dñs exponit 2 similitudinē
adaptat dices. Et vos igit nūc quidē tris
titā habetis. scilz qz mee passiois 2 mor
tis qz iam pmitterēs. iterū aut videbo
vos 2 gaudebit cor vīrū. scilz p qz meā re
surrectōe. et gāndiū vīrū nemo tollet
a vobis. qz vīa xpi que fuit mātā hūm
gāndiū erit dēnceps imortalis. nō amplū
infēda p morte. Tristitiā em habue
rūt passō dñō. s. post resurreōe gānisi
s. vīso dñō. 2 gāndiū eoz nō tollebat
ab eis. qz et si postmodū psecutiones
et tormētā pro xpo passi sūt. spe tñ
resurreōe 2 vīsiōis illiq accēsi. libetē
adūsa queqz ferebat. vīmo gāndiū ex
istimabat cū in tēptatōes variās in
deret. Pnt etiā hēc 2 ita itelligi. ut
i discipulis. vīnūse loquat dñs ecclie.
velut etiā. ecce ego vobiscū sū usque
ad consumatōe sēli. Nūdi em ama
tores gāndēt. quā in pntibz delectant.
nulla alit. vīte gāndia spantes. s. boni
i erupnis hūm vīte trīstant et plorat
pro pccis pīs 2 alienis. pro hūm mūdi
icolatū et dilatōe regni celestis. et p
hūm vīte tūlatōes oportet nos intrē
in regnū dēi. Dices ergo dñs. Iterū aut
videbo vos. scdm pmitit aduentū ad
uentū in quo vīnūsam videbit eccliam
ad remunerandū ex integro. At si di
ceret. Iterū videndū apparebo. videbo vos

eterna visione. eripia vos ab aduersarijs.
assuma vos ad meipm. conuabo vos de
certates. Uj alchymia. Mulier aut sca
ecclia e ppe fecunditate bonoz operu. z
quia spuales deo filios geneat. Hec miri
du parit. id e du in mudo btutu pfectib
misistit. du vndiqz tptat et affligitur.
tristitia hz de hoc. qz venit horn eig ut
pariat. quia nemo carue sua odio habu
it. Hec cu peperit. id e cu demito laborz
certamine ad palma pueneit. ia no me
minit pressure precedentis. ppe pcepte gau
diu retributois. qz natqz e hz in mudo m.
Hic em mulier nato i hoc mudo hore
letat. ita ecclia nato in vita eterna fide
hu iplo exultacioe replet. Uj et beda.
Hec nomi debet videri si natqz dicitur
qui ex hac vita miguit. Sic em consuece
nata dicit. cu quis de vtero matris pcedes
i hac luce ingredit. ita pt natqz appellai
qui soluit a vinculis carnis ad luce eter
na sublimat. Uj scoz solepma no fu
nebria s natalicia vocat. Demde gelu
dit gelusione pncipaliter intentia. ad
hoc em dixit pdicta dia ut fumarer
qtra tribulacioes eis imminetes et adu
sa. Uj aut. Hec scilz oia que dixi i ser
monie isto locuta su vobis. scilz ad hnt
fine. z ideo ut i me pace hatis aduen
entibz tbulacioibz futuris. qz sic graue
quetat in loro ppro. ita cor huanu in
deo. Et inde e qz hoies munda m q deo p
amore no st quieti hnt tbulacioes absqz
pace. s scilz qui deu p amore hnt in corde.
z si ex mudo habet tribulacioes. i xpo
hnt pace. Hic sunt sermone sun ut
pius pater. utiliora ponet in fine. scilz
de pace. ad qua omis conat iurare. Uj
glosa. Illo solu que i terna s etia que ab
itro pdicatiois sue. s maxie que i terna
hac de causa dicit dicta ut i illo pace
habeat. pace pectois in pnt. pace etm
tatis i futu. Hec par e pro qua xpiani
fatti sumz. pro qua sacris imbui m. pro
qua flagellis z alijs modis erudim. pro
q spm pignu accepimz. pro qua me cu cre
dimz z spm. et amore eig attendim.

Hec e in pressuris cosolatio z liberatio.
ut hac i fine felicit regnena cu xpo.
In hac g sermone geludit. qz ipa est
qsumario vie z btitudo pnc. Uj ang.
Hec par fine tps no tbebit. s ois pre
mre interiois actiois qz fine ipa eit.
Et subingit. In mudo pressura habitis
scilz ab huanis hoibz vos psequetibz i
me aut pace. Di dicit scdm gregoi.
Sit vobis de me interiqz quod qsolado
reficiat. qz eit de mudo exteiz quod se
inendo gmer pnat. Da em vni no
hnt tbulacioes puras. qz hnt qsolacioez
dei admixta. s mali hnt eas puras
no hntes qsolacioem ista. z cofidite
id e fiducia in me habere. qz ego p vo
bis vita mudu. z no pualebit de tereoz
qtra vos. Di dicit. recurratis ad me.
z habebitis pace in me. Xpus vna mu
du dirupedo z auferedo arma ei qui
bz ipugnat. Hec aut st ems gupis a
bilia. Ita omie quod e in mudo. aut
e gupia carnis. qz destruyit p afflic
tione z labore. aut gupia ocloz. qz
destruyit p humilitate. In hac victoria
xpi debent cofide scilz qz qsideracioe
eig armati. z vtrubz muniti facili
superat tceptacioes mudi. ppe quod
dicit petrus. Xpo in carne passo. z vos
eadem cogitacioe armati. Qui g sic
xpus isti gupis abilia vmat. vna mu
du. z hoc scdm iohanne. facit fides ma
qz tu sit substancia sperundoz que st
bona spualia z etna. facit nos gtepnie
bona corpaha et transioia. Et alia
plura hys filia tue dicebat. Quo
tra sermone mediteis qluer ipz
dnus ihc eo qui eat ad discipulos ser
monie finito. de q scdm beda in terna
locuta e. usqz ibi. surgite eamz hnt.
demde stando usqz ad pmpm fine ang
h. ncu est. tandem subleuatis oculis
aspicetes in celu se ad patre quut. z
vba ad ipm diriget orare cept. Ipz
no tm orant ad aliquid impetrandu.
s etia ad dandu nobis orandi exem
plu. z ideo oro sua hnt destrubie opti

nis circumstantiis disposita. **Primo** respectu
 precedentium. qz post sermonem & discipulorum
 instructionem convertit se ad orationem ad ostē-
 dendū qz complementū boni operis ē a deo
 regredī. & ut qd instructum vbo. nunc
 orationi suffragio. qz sermo dng marie
 hz effectū in cordibz audientū. cū fulat
 oratione p q dnm implorat auxiliū. et
 ideo finis sermonis nri dz ad orationem
 firmari. **Secundo** respectu pntū. qz oratio
 pncialiter oculos leuauit ad celū. ad
 denotandū qz in oratione mens dz eleuati
 t deū. qz scdm dnm. oro est ascensū me-
 nis in deū. inter alias aut pres corpis
 dispositio interior mens marie reuertit
 t oculis. vbi em amor. vbi oculi. **Vnde**
arso. **Pr** hoc in celū oculos eleuauit.
 ut staret sursum aspiramq. nō oculis
 carnis solū s et mens. **Ita** g qnq
 erecti & leuantes oculos ad celū orant.
 nō ut supbi s ut huiles oronē ad deū
 dirigēda. & celestia tm petenda ee oste-
 dent. **Vñ psalmista.** Ad te leuam oculos
 meos qui habitas in celis. **Et** nō solū
 oculos. s et opationes nras in deū re-
 ferre demq. scdm ill' trenen. **uenemq**
 corda nra cū manibz ad dnm in celos.
 pmanq em designat opationes. **Tercio**
 respectu sequenti. qz articulo passionis
 sibi imminete. & pressuris discipuloru
 pdictis orant ad patre suū. ad desig-
 nandū qz tribulatioibz & pressuris im-
 metibz. dz hō p oronē recurrere ad deū.
 sicut moyses. susāna. & alij plures clama-
 uerūt ad dnm cū tribularet. et libera-
 uit eos. **Orat** aut xps pmo pro se.
 deinde pro mebris. **Pro se** orat. tm
 scdm naturā hūanā. tm scdm diuinā.
Scdm hūanā naturā pro clarificatōe
 in passione. pro clarificatōe resurrectōis.
 p clarificatōe ascensionis. p clarificatōe
 iudicij qm hēbit t eo & post illud. **Scdm**
 diuinā naturā orat pro notitia & ma-
 nifestatōe claritatis patris et filij. in qbz
 itelligit nexus & amor amboz. scilz
 spūs scūs. qz mediu sepe itelligitū
 in extremis. **Ita** tm eade est cla-

ritas. naturā. eētia. eade potētia. scā.
 bonitas. **Postulat** g ipse xpus claritate
 suā ab eterno a patre habitā ad hūanā
 cognationē & noticiā diuinari. ne ipm
 pntū hōiem arbitratēs. de passionis igno-
 minia vērūdiā recipiat. ac de resurre-
 ctionis glā despantes a fide deficiant.
Pro mebris dupli orat. pmo p me-
 bris credētibz & tā capiti adherētibz.
 scdo pro credentibz p vbi iam credentū
Orat g pro discipulis & mebris tā cre-
 dentibz. & re comendat eos patri. dicens.
Pater scē serua eos cōseruado a malo.
 & custodiendo in bono. in nomine tuo id ē
in fide ac cōfessioe & vtrūque nōis tu qd
dedisti michi. pro fundamentis ecclie p
 eos fundande. p speciale amicitia eos
 michi coniungende. ut sint vni et vnici
p caritate. sicut et nos sumus vni p natura.
 ita qz h sicut nō importet equitate. sed
 quādā similitudinē & punitatē loqm
Sū ego filij tuus p naturā sicut & illi filij
 tuus & frēs mei per gratiam. **Vel** scdm augustinū
 ut quāmodū pater & filij nō tm equitate sō-
 stitūe. s etā voluntate vni s. ita et hñ
 nō tm p hoc qz eiusde nature sūt. s etā
 p eadem dilectōis societate vni sūt. **Quia**
 cūqz p fās nichil aliud ē qz participatio de-
 iūne similitudinē. in tm em bonū sumus qz
 deo assilam. **Ego** pro eis rogo. quos ad ef-
 ficaciā. qz tu sūt scdm eternā pdestina-
 tionē. non pro mundo. id ē mundi dilectōibz
 & pdictis scdm nra p fācia. **Ita** dicit
 quia efficacia sue orōnis tmmod ad elos
 se extendit. **Quāuis** em in se sit efficax
 pro sibi. tm mali ponit sibi impedimē-
 tū ne sint pncipes ipiq. **Et** licet ia non
 esset de mundo. ad huc tm nō em ead eos
 ee in mundo. ideo subdit. **Nō** rogo ut tollas
 eos de mundo. nō ppter alioz salutē. quia
 ad huc s mundo necessary. nō ppter eorū
 utilitatē. qz immortis nō s qsumati. **Vbi**
beda. **Quasi** dicit. iam immet tepus
 ut tollar ego de mundo. ut te & me p mū-
 tūm nō em mundo. **Sed** ut serues eos a malo
 & defectu t pressuris. eripiedo de pnculis.
 et dando eis pmanētā in fide. & glāria

meritulis in imbecilibus. Hinc habes quod
sancti non debent rogare ut transiant de
mundo si ad hunc eis conueniens non est sicut
in istis adhuc conueniens erat. Definit eos
id est confirmat in veritate fidei catholice ac
vite et doctrine. scilicet enim uno modo signi-
ficat quod firmum. Ita autem confirmatio apostolorum
facta est a deo pro quibus in die pertherostes
misit eis spiritum sanctum. Demde orat pro toto
fidelium populo. dicens. Pro eis autem rogo
in seipso et pro eis quos per totum orbem crediderunt
sicut in me per verbum eorum. scilicet per verbum fidei
et euangelii quod predicauerunt qui fidem
illa habuerunt quam apostoli predicauerunt. Quod
verbum dicit eorum. Non quod pro eis tamen sit predica-
tum. primo et per paulum et alios quilibet predicato-
res. sed eis primo et principaliter commissum est
ad predicandum. et ab ipso est primitus ac per
apostolum predicatum. Hoc est verbum fidei predicatum.
verbum dei inspiratum per quod credidit laicus.
credidit paulus. et quicunque unquam credidit in
christum. Unde secundum augustinum. omnes suos ibi in-
telligi voluit. non solum qui tunc erat in tra-
ne. sed etiam qui futuri erant. Quocirca enim
postea crediderunt in eum. per verbum apostolorum sine
dubio crediderunt. et donec veniat credentur
se. Per hos euangelium instructum est et
omnium scribitur. et utique quisquis in christum
credit. euangelio credit. Hec augustinus. Et
omnes unum sunt in unitate fidei et caritatis.
sicut et tu pater in me. et ego in te unum sumus
in unitate et substantia. ut et ipse in nobis u-
num sunt fide et caritate. Vel secundum augustinum
potest referri ad unitatem amoris. sicut dicit
tu pater es in me et ego in te per amorem.
ita et ipse sunt unum in nobis per amorem. quod
caritas facit unum esse cum deo. Quod dicit
sicut pater diligit filium. et conuerso filius pa-
tre. Fructus autem unitatis est. ut mundus
totus predicatoe eorum quibus credat et cog-
noscat. quod tu me misisti. et quod doctrina
quod dedi eis sit a te. sic enim omnes unum
erunt. Quia per nichil aliud sic manifesta-
t veritas euangelii. sic per caritatem fidelium.
Unde crisostomus. Nichil enim ita scandalizat
omnes ut ab invicem dividit. quod credentes
fiant unum hoc edificat ad fidem. Et
ego clauitatem quam dedisti mihi dedi eis quia

potestatem miraculorum per quam declarata est
divinitas christi. dedit apostolis. Unde crisostomus. Cla-
ritate dicit gloriam que est per signa et dog-
mata et ut unanimes sint. Unde scribitur
ut sint unum sicut et nos unum sumus. id est
ut sint in vera unitate ecclesie absque
scismate. Unde crisostomus. Hec enim gloria ut
sunt unum etiam signis maior est. Ergo
eis per gratiam et per caritatis spiritum. et tu mi-
me per unitatem nature et substantie.
et per consequens etiam tu in eis per eundem
spiritum. Vel secundum hylarium ego in eis. scilicet
sunt per unitatem nature humane quam ean-
dem habes cum ipso. et etiam quod eis tempus
meum in tabernaculo fecerunt. et tu in me per
unitatem eternam ut sic sint consummati
id est perfecti in unum. quod per unionem hu-
manitatis christi ad deum. facta est unio
totius creature. Et sunt magis consum-
mati in unum in patria in unitate glorie
et fructus diuine per speciem. Ad hoc enim
tota tendit oratio in qua plures iunguntur
orando ut sint unum. Sic omnis oratio
debet pro unitate gratie in via. et pro
consummatione glorie in patria. ut hinc ha-
beant unitatem caritatis et gratie per fidem.
et ibi unitatem fructus et glorie per spe-
ciem. In unione caritatis consistit perfectio
christiane religionis. quod per hoc membra ec-
clesie coniunguntur ad unitatem et capiti homini
christo. et vltimam ipsi deo. quod qui adhaeret
deo unum spiritus est. et sic per consequens per
unum principium quod est deus coniunguntur
homini qui est quodammodo omnis creatura. Fi-
nis autem unitatis est. ut cognoscat
tur per spiritum mundum. ex inimico amicum
effectum. id est credentes. quod tu me mi-
sisisti et dilexisti eos sicut et me dilex-
isti. Unde augustinus. In filio quippe pater nos
diligunt. quod in eis nos elegit. Cum igitur
eorum que fecit nichil odent. quis dig-
ne possit loqui quod tu diligat membra
unigeniti sui. et quanto apostolus ipsum unigenitum.
Demde petit iunctionem membrorum
ad caput dicens. Pater quod dedisti
mihi per veram fidem in tua predestina-

none ab etno. Volo id e orō & desideo.
 ut ubi ego sū cito futury. et illi sint me
 nū. id e in etna beatitudine in q̄ etiā iā
 eāt xp̄ns actualit̄ q̄tū ad aīaz que
 e ps p̄ncipalior h̄sōis. ut videat cla
 ritate meā q̄ dedisti michi. id e dīmita
 te meā vel claritate corpus mei glori
 candi. vniq̄z em̄ claritate. et scdm̄ dī
 mitate & scdm̄ hūanitate s̄m̄ in gloria
 videbūt. quia dilexisti me cōtīnualit̄
 dilectōe ante mūdi cōstitutionē et ab ete
 no. **H**oc patet q̄tū ad xp̄i deitate sibi q̄tū
 ad hūanitate in q̄tū deq̄ pater eternalit̄
 p̄destinavit ipam ad hanc glām̄ & exalta
 none. In ipō etiā dilexit nos an̄ mūdi
 cōstitutionē p̄destinacōe q̄z mēbra em̄
 sum̄q̄. & diligim̄ in illo q̄ totq̄ diligit̄.
 id e caput et corp̄. Est em̄ in nobis
 t̄p̄ in tēplo suo. nos aut̄ in illo scdm̄ q̄
 caput nōm̄ est. **U**bi **aug.** In magna
 spem̄ dñs ih̄s suos erigit qua maior
 eē non possit. **A**udite & estote ī spe gr̄i
 deret. ut eē possitis in t̄bulacōe patien
 tes. **A**udite m̄q̄ et quo spes n̄ra leue
 tur attendite. **S**p̄s ih̄s dicit. audite.
 credite. sperate. desiderate. quod dicit.
Pater inquit quos dedisti michi volo
 ut ubi ego sū et illi sint meū. **I**dem s̄
 ist̄. quos aut̄ a p̄re datos sibi. **C**ōne
 illi de quib̄ alio loco dicit. nemo venit
 ad pat̄. nisi pater q̄ misit me traxerit
 eū. **E**t **rey.** **Q**uia p̄r̄ oib̄ mēbris
 suis p̄mittit hoc p̄m̄. ut ubi e t̄p̄.
 & nos tū illo sum̄q̄. **N**ec poterit nō fieri.
 quod dīpoteti p̄ri se velle dicit dīpo
 tens filij. **U** **aug.** **V**ñ & **amēlm̄.** **I**nter
 hec tū discipulos sacratissima illa orō
 ne cōmendans p̄ri. dicit. pater ser
 ua eos in noīe tuo. inclina caput tuū.
 ut mearis audire. volo ut ubi ego sū
 & illi sint meū. **H**om̄ est tibi h̄c
 esse. s̄ exēndam̄ e. **U** **amēlm̄.** **Q**uā
 dulcissima orōis verba. antidotū et
 remediū ad oēm̄ adūsitatē & p̄m̄.
 ad aīaz dulcissime oīōm̄ p̄ncipia &
 fines in pace et dilectōe cōsistat. ad q̄ p̄
 t̄p̄ne ut dōm̄ est t̄dit. **E**t multa

alia dñs ih̄s discipulis dicebat q̄ vere
 corda deuota scindebat. **I** q̄ que in
 sermone dicta s̄t arteute discussuris.
 & diligēter meditando r̄m̄m̄m̄m̄. i eoz
 dulcedine rejescens. merito iardescere
 potis ad tamā dignacōez. benignitate.
 p̄uidencia. diligentia. & caritate. & circa
 alia p̄ dñm̄ hoc sero gesta. **E**x quib̄
 potis colligē fascicula. q̄m̄ oēm̄ tēptacō
 nē & adūsitatē. salubre & solacōis reme
 diū. **I**nter oīa em̄ mēralia xp̄i. s̄c̄i
 p̄na recordacōe q̄stat eē dignissimū
 finale illud factissime cere cōmūm̄.
 in q̄ nō solū agnū paschalis p̄ponit̄
 ad edendū. verūcū agnū imolatq̄ qui
 tollit p̄cā mūdi sub sp̄e panis p̄bet̄
 in abū. **I**n q̄ quidē cōmūm̄ m̄ra dulce
 do bōitatis xp̄i refulsit. q̄m̄ tū paup̄
 lis illis discipulis & iuda p̄ditōe eadē
 mesa et sentella cenauit. **A**uū clarū
 ut hūilitatis ex̄. dñi pedes piscatoz
 & p̄ditōis sui rex glorie p̄m̄ctq̄ l̄m̄
 theo studiosissime lauit. **A**ura patuit
 munificēre largitas. dñi sacerdotib̄ illis
 p̄mis. & p̄ q̄sequēs ton̄ ecclē & ubi t̄p̄
 corp̄ suū sacratissimū et sangnē vere
 ī abū dedit. & potū. **D**urus tandē e
 m̄cūit dilectōis excessq̄. q̄m̄ in fine dili
 gens suos tū dulci exhortacōe cōforta
 uit ī bono. **P**etr̄. **S**p̄aliter p̄monens
 ad fidē & rob̄m̄. & ioh̄em̄ cōfess̄ p̄ctq̄
 ad recubitu dulcem et sacru. **Q**uā
 ra s̄t h̄c oīa repleta dulcedie. illi dñm̄
 at cūe que ad tam celebre vocata cōm
 mū tanto mētis currit ardore ut possit
 illud p̄phetiā cātare. **Q**ue admodū
 desideat terrū ad fōres aquarū. et ceta.
Cōspice q̄ dñm̄ dñi loquit̄. quō. effica
 citer deuote et delirabiliter loques imp̄mit
 discipulis suis que narrat. & pasturis in
 amem̄tate asp̄m̄. et d̄boz eiq̄. **C**ōspice
 etiā discipulos quō s̄t m̄sti. lacrimates
 & suspiria dates. **P**olem̄ em̄ s̄t tristitia
 ut de hor ip̄a veritas testio fert. dices.
Quia hec salz de recessu meo locutq̄ s̄t
 vobis. tristitia implem̄t cor v̄m̄. & doletis
 me torp̄alib̄ subtrahi oculis. **I**nter alios
 aut̄ conspire ioh̄em̄ eide familiarq̄ co
 herente. qualiter attente & diligēter. h̄c

nis semis. et ioseph sponsi marie virginis
Et venit in illis in villa que dicitur
gethsemani que est ad radicem seu pede
montis oliueti iuxta campum qui gethse
mani dicitur. Ubi et villa sic vocatur ubi
est ecclesia adherens rupi sub qua apoli
erat sompno perigrinatus. et intra erat
canonica regularis cum abbate secundum regulam
beati augustini domino sermone. Et intravit
in ipse in ortum qui in fine ville erat et
ad villam pertinebat. ubi auditores sui et
armatos expectant. sciens omnia que ve
niam erat super eum. secundum altissime dispo
sitionis archangeli. Et qui persecutores suos
et omnia in manu sua accepisse se nouerat.
quia omnia dedit et pater in manu sponte
in manu persequenti se ponebat. Dicitur
autem et iudas traditor locum quod frequenter
ihesus cum discipulis suis illuc venire
consueuerat causa orandi secretique extra
tumultum civitatis. et causa secretius
loquendi cum discipulis familiariter in
struedis. Itaque tradendus a discipulo
consueti secretus locum et inde notum adit.
quod facile reperiri posset. manifestum se
dans ad capiendum. ne mortem timere.
vel timens contumaci putaret. Ubi bene
dicitur quod in principio dicto exierunt secundum
consuetudinem in monte oliueti. quod con
suetum erat illuc exire et morari de nocte
causa orationis. Ita secundum crisostomum consue
uerat frequenter extra in oratione pernoctare.
et stratus mollium declinat. et secundum
eundem. consuetudo christi erat. et maxime
in solempnitatibus post cenam discipulos
seorsum ducere. et primum a tumultibus locum
inquiere. ne mens impediret ab au
ditione. et aliqua solum de festo daret
que non erat fas alios audire. Com
pletorium per dicitur. quia in ipso completur
annis dies. Sicut dominus noster ihesus christus
completo cursu predicacionis et cena illa
singulari tam gloriosissime celebrata
et facta cum discipulis suis. de qua cena
et de sarratissimo dono corporis et sanguinis
ei ibi tradito. debes frequenter deuotissime
meditare. et lotis discipulorum pedibus.

ut facto sermone et dicto in principio id est
 gratia actione. exiit cum discipulis suis
 versus monte oliueti ubi capiedum erat. et
 ab amicos sequendum. et quoniam complendum erat
 quod propheta dicitur. Pascua pastorem et discipulum
pergetur oues gregis. Vade et tu semper cum
eo et noli eum deserere ne et ipse deserat te.
Et dicitur egressus est ihesus extra civitatem.
ut nos egressos de mundanis et mundi
habitatione significaret quoniam sacrificium deo
offerre volumus. et ut tumultum hominum fugere
doret. quoniam oratione vel familiaria cum miseratione
intendimus. Egressus autem in transitu
torrente cedron. qui interpretatur tristis
maior. et significat viam passionis quam christus
pambulare voluit. quia sicut torrens torrens
caloris solis cum impetu descendit. sic christus
calore caritatis et luce veritatis succensum
fluctus passionum impetu proprie voluntatis
sustinuit. Hoc ergo quod christus in illuc
invenire sua passione. signatur quod christus
inve volens ad martirium deo immunes sup
plicium prosequere. et per patientiam se arma
re. quia secundum quod dicitur iniqua ferunt iacula
quod dicitur. et tolerabiliora sunt mala que
persequuntur. Et venit in villa gethsemani
que interpretatur vallis pinguedinis. que interpretatur
pratio dicitur quod humilis et deuota fuit christi
oratio quam ibi fecit. In valle enim humilitatis.
et in pinguedine deuotio notatur. Secundum re
mitur. dominus appropinquans passionem in valle
pinguedinis orauit. ut demonstraret. quia per
vallem humilitatis et pinguedine caritatis
pro nobis mortem suscepit. humiliavit et
se usque ad mortem. et ex caritate posuit
per amicos animas suas. In orto enim orauit
et capi voluit. ut ostendat quod satisfacere
veniat per peccatum primo parentum commisso
in orto id est in terrestri paradiso. vel quod per pas
sionem suam nos in ortu paradisi coronandos
intendit. Dicitur etiam per coronam in monte
oliueti exisse et orasse. quod reperitur
prelio fratrum quoniam per refectioem exit in
oratorium ad gratias agendum. Per quod etiam
datur intelligi quod virtute dicitur sancti ascen
dunt ad culmen gratie et glorie. Significatur
autem secundum origene. in principio dicto exierunt
in monte oliueti. per hoc designat quod per

preceptione tamen sacra fidelis homo nichil
dum agere in ratione. nec curam aliquod ter-
renum se occupare. sed secundum illud dicitur ascen-
dere in montem oliueti. id est in virtutibus
luminis ubi est laboris refectio et doloris
solacium. ac veri luminis notitia apphen-
ditur. **Oravit** ergo dominus in monte oli-
ueti sine morbo ad radice eius de motis.
quod totum unum est et plenum figuris. **Quia**
enim in monte orat. sursum nos et pro celesti-
bus hinc totum in oratione. et sublimia tamen oran-
do inquiri debet docet. tamen in valle et hoc
in valle pinguium. docet nos in oratione humil-
tate et interne deuotionis ac dilectionis
pinguedinem seruare. et ut non gestemus
totum aridum a caritatis pinguedine. **Poste-**
rito autem passurus dominus ascendit in illum
montem ubi erat ascensurus in celum. ut per
hoc ostendatur quod per tolerantiam passionis
ascendit ad quietem celestis mansionis. **Ubi**
illud. In monte quidem oliueti ihesus vigilat
et orat. tenet et hinc tunc. ac inde ad celos as-
cendit. ut nos sciamus quod inde ad celos
ascendimus. **Ubi** vigilamus et oramus lega-
m et non repugnamus in terra. **Hic** mons
oliueti est acceptatione et dignum quo
dominus frequenter moratur et orare ac multa
et mira operari est dignatus. **Est** autem in
hoc monte ecclesia in qua cum abbate magis
monachi esse solebant. **Docet** autem me-
ditari quod dominus ihesus dedit nobis in isto
sero exemplum quibus magnarum virtutum
sacramentum. in lauando pedes discipu-
lorum. **caritatis.** in sacramento corporis et sangui-
nis sui. et in sermone qui est montis ca-
ritatis plenus. **oratio.** in oratione in orto
tribus vicibus. **panem** in sustinendo panno-
re sui. et multo obprobria quibus fuit captus
et ductus in latro. **obedientie.** in enodo ad
passionem et mortem ex patris precepto. **In**
his ergo virtutibus et aliis enim pro posse
imitari conuers. **Oratio**
Ihesu benignissime qui pro credentibus
et credituris in te. ante tempus passionis
patris suppliciter exorasti. rogo domine tua
clementia. et misericordia pro illis et illis et pro